[image: ]

Об утверждении Правила использования диких животных в целях получения продуктов их жизнедеятельности
Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 19 мая 2021 года № 152. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 28 мая 2021 года № 22848.

      Настоящий приказ вводится в действие с 1 июля 2021 года.

      В соответствии с пунктом 3 статьи 252 Экологического кодекса Республики Казахстан ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Утвердить прилагаемые Правила использования диких животных в целях получения продуктов их жизнедеятельности согласно приложению к настоящему приказу.

      2. Комитету лесного хозяйства и животного мира Министерства экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан после его официального опубликования;

      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа представление в Департамент юридической службы Министерства экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан.

      4. Настоящий приказ вводится в действие с 1 июля 2021 года и подлежит официальному опубликованию.

      Министр экологии, геологии

и природных ресурсов Республики Казахстан

М. Мирзагалиев

	Приложение к приказу
Министра экологии, геологии и
природных ресурсов
Республики Казахстан
от 19 мая 2021 года № 152

 Правила использования диких животных в целях получения продуктов их жизнедеятельности
 Глава 1. Общие положения

      1. Настоящие Правила использования диких животных в целях получения продуктов их жизнедеятельности (далее – Правила) разработаны в соответствии с пунктом 3 статьи 252 Экологического кодекса Республики Казахстан и определяют порядок использования диких животных в целях получения продуктов их жизнедеятельности, кроме рыбы и других водных животных.

      Сноска. Пункт 1 – в редакции приказа Министра экологии и природных ресурсов РК от 29.10.2025 № 291 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

      2. Настоящие Правила распространяются на юридические и физические лица, осуществляющие использование объектов животного мира в целях получения продуктов их жизнедеятельности.
 Глава 2. Порядок использования диких животных в целях получения продуктов их жизнедеятельности

      3. Использование диких животных в целях получения продуктов их жизнедеятельности осуществляется в режиме общего пользования без изъятия их из среды обитания, ее ухудшения и причинения им вреда.

      4. Сбор продуктов жизнедеятельности осуществляться с учетом биологических особенностей соответствующих видов животных с целью предупреждения их истощения путем регулирования частоты отбора, перемены мест, где осуществляется отбор и (или) сбор.

      5. Использование продуктов жизнедеятельности диких животных не допускается в период их размножения, миграций и находящихся в бедственном и беспомощном положении (спасающихся от бури, наводнения, пожара, при переправе через водоемы, в гололед, истощенных от бескормицы, отсиживающихся на полыньях водоплавающих птиц).

      6. Сбор яда диких животных осуществляется обученным и подготовленным персоналом в строгом соблюдении техники безопасности.

      7. Контроль за соблюдением законодательства в области охраны, воспроизводства и использования животного мира при использовании диких животных с целью получения продуктов их жизнедеятельности осуществляют должностные лица уполномоченного органа в области охраны, воспроизводства и использования животного мира.

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14